1 / 2

地域連携推進会議 議事録

１、日程・場所・出席者

開催日 2025 年 11 月 27 日 時間 14：00～15：00 場所 ﾗﾌｧﾐﾄﾞ八王子 3457

出席者

黄必須

ご利用者様 1 名 利用者ご家族様 参加打診するも都合がつかず不参加

地域代表者様 1 名 事業所職員 3 名

その他参加者 なし

２、理念の確認

法人理念 使命：わたし達は、みんなで幸せになる社会創りを使命とします

挑戦：わたし達は、挑戦者です

価値：わたし達には、ゆるぎない価値基準があります

法人目標 日本一の社会的企業

事業部目標 障碍者事業で規模・質ともに日本一

支援の基本理念 支援される部分を少なくし、自分のできる部分を増やすこと

障碍の部分は社会資源を活用して補完し、自立へ導くこと

３、地域連携推進会議の目的

理解促進 利用者と地域との関係づくりや地域の人への施設等や利用者に関する理解の促進

４、会議の流れ

 ①出席者紹介

 ②事業所説明

 ③議題についての話し合い

 ④質疑応答

５、議題と話し合いの内容

議題 話し合いの内容 備考

法人・事業所について

の説明

別資料にて共有

地域の支援ネットワー

ク構築に関して

事業所としての困り感、地域としての困り感確認

生活支援の課題共有と

と解決策に関して

事業所としての困り感共有

地域資源活用などに関

して

地域の資源について確認

・滝山城址のイベントに参加してもらった。

・7 棟からファミリーマートまでに落ちているゴミ拾

いをしている。コインランドリーの脇が目立ってい

る。

・協力できる範囲でゴ

ミ拾い実施

地域住民との交流に関

して

地域交流について確認

・防犯の意味合いもあるので、できるだけ顔を見て挨

・できる限り地域の方

に挨拶を行う

2 / 2

拶をしてほしい

緊急時対応と連携に関

して

緊急時対応について確認

・深夜帯などで何かあった際にどこに連絡すればいい

のかわからない。

・関係機関に対して深

夜帯の緊急時連絡先周

知を検討

その他 ・防災訓練の進め方：地域を巻き込んで訓練を行って

ほしい。

・次回防災訓練を地域

巻き込んで行えないか

検討

６、事業所見学(対象はサビ管が管轄する全ユニット)

事業所 見学予定日 見学実施日 ご意見

ラファミド 12 棟 12/26 12/26 浴室が広く使いやすそうであった。外壁工事後で建物全体

がきれいな印象。

居室も生活しやすく、必要な物品が揃っていると感じられ

た。

ラファミド 34 棟 12/18 12/18 利用者さんが快適に生活できるように金銭、服薬の支援の

工夫から職員さんの苦労が見て取れた。

棟内外キレイに維持することができていて職員さんの努

力が垣間見れた。

食堂など共用部の交流の場があり利用者さんが孤立せず

に過ごせそう。

ラファミド 5 棟 12/18 12/18 アパートタイプは個人の時間を大切に過ごしたい方に適

していそう。

ラファミド 6 棟 12/26 12/26 特になし

ラファミド 7 棟 11/27 11/27 特になし

７、次回地域連携推進会議の日程

  2026 年 11 月下旬予定

８、備考

項目 内容

以上